12. Cuando dice «licere abiurare magistratum», dudo que la palabra «abiurare» se haya empleado correctamente, pues el preverbio añadido al verbo «iuro» parece significar «falsum iuramentum», como en «periurare», «deierare», «abiurare». Con respecto a Sempronia, Salustio «abiurauerat creditum», pues ella había sido cómplice de un crimen. «Abiurare creditum» es librarse de la deuda contraída con falso juramento. Así pues, «abiurare magistratum» sería rehusar una magistratura con falso juramento, lo que no conviene al sentido contextual de la frase ¹⁰.

¹⁰ Una vez más, Bruni sólo tiene razón desde el punto de vista del latín clásico. Sucede, pues, lo ya dicho en la nota precedente.

13. Illud autem quod subdit circa praetoria («divitibus esse damnum, si non discutiant, egenis vero licentiam»), satis ostendimus supra: non «praetoria», sed «iudicia», neque «damnum», sed «poenam» esse dicendum. In quibus adeo turpis est error, ut pueros etiam qui primas discunt litteras pudere deberet tantae ignorantiae ac ruditatis. Deinde, quod inquit «si non discutiant» imperitissimum est. Nam et iudices parum diligentes interdum non «discutiunt» ea de quibus «iudicant». Hoc autem pauperi non permittitur, ut «iudex» sit et non «discutiat», sed excusare se potest ab onere iudicandi.

14. Sequitur deinde cetera barbaries usque ad praeclaram illam conclusionem, cum inquit «haec quidem igitur sunt oligarchica sophistica legislationis». Quae dum lego, partim ingemisco, partim rideo. Ingemisco enim elegantiam illorum librorum in tantam barbariem fuisse conversam; rideo vero, quod verba illius conclusionis tamquam medicinalia quaedam mihi videntur. Perinde est enim dicere «oligarchica sophistica legislationis» ac si quis dicat «aromatica styptica primae decoctionis». O me simplicem!, qui cola et comata et periodos et dicendi figuras ac verborum sententiarumque ornamenta servari postulem ab huiusmodi hominibus, qui nedum ista non sentiunt, sed ne primas quidem litteras tenere videantur: tanta sunt ignorantia ruditaeque loquendi.

15. Quid de verbis in Graeco relictis dicam, quae tam multa sunt, ut semigraeca quaedam eius interpretatio videatur? Atqui nihil Graece dictum est quod Latine dici non possit³⁹. Et tamen dabo veniam in quibusdam paucis admodum peregrinis et reconditis, si nequeant commode in Latinum traduci. Enimvero, quorum optima habemus vocabula, ea in Graeco relinquere ignorantissimum est. Quid enim tu mihi «politiam» relinquis in Graeco⁴⁰, cum possis et debeas Latino verbo «rem publicam» dicere? Cur tu mihi «oligarchiam» et «democratiam» et «aristocratiam» mille locis inculcas et aures legentium insuasissimis ignotissimisque nominibus offendis, cum illorum omnium optima et usitatissima⁴¹ vocabula in Latino habeamus? Latini enim nostri «paucorum potentiam» et «popularem statum» et «optimorum gubernationem» dixerunt. Utrum igitur hoc modo Latine praestat dicere an verba illa, ut iacent, in Graeco relinquere? «Epiikia»⁴² est iustitiae pars quam nostri iurisconsulti «ex bono et aequo» appellant. «Ius scriptum sic habet», inquit iurisconsultus, «debet tamen ex bono et aequo sic intelligi, et aliud ex rigore iuris, aliud ex aequitate». Et alibi inquit: «Ius est ars boni et aequi»⁴³. Cur tu ergo «epiikiam» relinquis in Graeco, verbum mihi ignotum, cum possis dicere